
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visti gli artt. 3, 60 e 164 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Considerato che con Decreto Direttoriale è stata indetta, rep 7311 prot 141716 del 
06/09/2021, procedura di gara aperta in un unico lotto per la fornitura di arredi 
operativi, a ridotto impatto ambientale, per l’allestimento della sede del Dipartimento 
di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano: Fornitura di tavoli, scrivanie, 
armadi contenitori e locker; 
 
Considerato che in data 18/10/2021 alle ore 3.15 AM la scrivente Amministrazione 
viene avvisata a mezzo di alert mail dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. 
che la pubblicazione di indizione inerente la gara aperta per la fornitura di arredi 
operativi, a ridotto impatto ambientale, per l’allestimento della sede del Dipartimento 
di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano: Fornitura di tavoli, scrivanie, 
armadi contenitori e locker (inserzione in Gazzetta Ufficiale n. 2100037479) non è 
andata a buon fine e pertanto la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale non è avvenuta 
come prescritto dall’art. 73 del D.Lgs. 50/2016.  
 
Considerato  che il testo è stato inviato tramite piattaforma telematica della Gazzetta 
Ufficiale in data 17/09/2021 alle ore 10:27 con il seguente Codice inserzione 
2100037479; 

Decreto Rep. n°…..…..……….. Prot. 
n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Considerato che tale aspetto risulta un vizio di forma rispetto agli obblighi sanciti dal 
Codice degli Appalti art 73 D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazione dei bandi di gara 
la cui base d’asta è superiore alle soglie comunitarie;  
 
Considerato che la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea è 
avvenuta in data 12/09/2021, numero dell'avviso nella GU S: 2021/S 181-468778; 
 
Considerato che la pubblicazione sui quotidiani Nazionali La Repubblica e La Stampa il 
giorno 23/09/2021 e locali è avvenuta sulle testate La Repubblica ed. Milano e Metro ed. 
Milano il giorno 24/09/2021; 
 
Considerato che la pubblicazione sul sito istituzionale del Politecnico di Milano è 
avvenuta in data 12/09/2021 - www.polimi.it/imprese/partecipaaunagara; 
 
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 
18/10/2021 alle ore 13:00; 
 
Considerato che decadono pertanto i presupposti di validità della gara pubblicata in data 
12/09/2021 su piattaforma SINTEL – Aria – Regione Lombardia ID 145113225; 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di revocare in autotutela la procedura aperta per 
la fornitura di arredi operativi, a ridotto impatto ambientale, per l’allestimento della sede 
del Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di Milano: Fornitura di tavoli, 
scrivanie, armadi contenitori e locker. 
 
La procedura di gara verrà annullata sulla piattaforma SINTEL pertanto le 
candidature pervenute non potranno essere considerate valide. 
 
La procedura aperta per la fornitura di arredi operativi, a ridotto impatto ambientale, 
per l’allestimento della sede del Dipartimento di Ingegneria Gestionale del 
Politecnico di Milano: Fornitura di tavoli, scrivanie, armadi contenitori e locker 
verrà ribandita ai sensi dell’art 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.  
La documentazione che verrà impiegata nella nuova proceduta sarà la medesima 
utilizzata per la procedura che verrà revocata, SINTEL - ID 145113225, adeguata 
unicamente alle errata corrige pubblicate prima della scadenza dei termini per la 
presentazione delle offerte. 
 

Il RUP 
Ing. Laura Catellani 

 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

http://www.polimi.it/imprese/partecipaaunagara

		2021-10-19T14:02:32+0200
	LAURA CATELLANI




